
DECRETO DIRIGENZIALE N. 159 del 30 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE ISTRUZIONE, 
EDUCAZIONE PERMANENTE, PROMOZIONE CULTURALE - POR Campania 2007/2013 - Approva-
zione Avviso pubblico per la realizzazione delle Attività di Orientamento "Scuole Aperte" . Anno 
Scolastico 2008/2009 (con allegati).  

IL COORDINATORE 
 
 
PREMESSO 
- che con delibera di G.R. n. 1044 del 13/06/2008: “Programma Operativo Regionale FSE 2007/2013 - 
Interventi per l'innalzamento della qualita' dell'offerta educativo-formativa” è stato approvato di 
confermare ed implementare, a partire dall’anno scolastico 2008/2009, una strategia complessiva che 
veda coinvolti tutti i soggetti interessati al sistema educativo/formativo della Regione Campania, a 
sostegno dell’esercizio  pieno del diritto allo studio lungo tutto il percorso scolastico, ma anche di 
prevenzione, contrasto e recupero della dispersione scolastica e degli insuccessi formativi, mediante 
l’implementazione di specifiche progettualità, tra cui “Scuole Aperte”; 
 
- che, nell’ ambito del citato Progetto “Scuole Aperte”, la programmazione regionale approvata sarà volta 
a potenziare azioni “curvate” su  moduli specifici per l’incremento delle abilità logico matematiche e della 
lettura. Le attività, intese come tempo scuola aggiuntivo, dovranno favorire: 
 

• il miglioramento del servizio scolastico e dell’istruzione in generale mediante un diffuso poten-
ziamento dell’offerta;  

• l’innalzamento qualitativo dell’offerta educativa per  il conseguimento di più elevate e più diffuse 
competenze e capacità di apprendimento; 

• un efficace rapporto docente/discenti ed il connesso incremento del tempo scuola individuale. 
 

- che la medesima delibera rinvia a successivi provvedimenti, a cura del Coordinatore dell’AGC n. 17, 
l’emanazione dei relativi Avvisi/Bandi con cui siano definiti tempi e modalità per il concreto avvio delle 
attività di che trattasi; 

 
CONSIDERATO che è stato predisposto l’Avviso pubblico per l’attuazione di interventi di orientamento 
Progetto “Scuole Aperte” da realizzare con il contributo del F.S.E. – P.O.R. Campania 2007/2013 – Asse 
IV – Capitale Umano – Obiettivo Specifico “i1) aumentare la partecipazione all’apprendimento 
permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre l’abbandono scolastico e le disparità di 
genere rispetto alle materie”; 
 
PRESO ATTO che le risorse del POR Campania FSE  2007/2013, destinate al finanziamento dei 
progetti di cui al suddetto Avviso ammontano complessivamente a € 12.500.000,00, da prelevarsi dalla 
dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 1044 del 13/06/2008; 
 

VISTI 
- il Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio Europeo dell’11 luglio 2006 sulle disposizioni generali 
sui Fondi Strutturali; 
- la DGR 153/2007 di proposta del POR FSE Campania 2007/2013 per il negoziato con la Commissione 
Europea; 
- la DGR n. 2276 del 21/12/2007; 
- la Decisione della Commissione UE n. C (2007) 5478 del 7 novembre 2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007/2013; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 14 LUGLIO 2008



- la DGR n. 27 dell’11/01/08 recante provvedimenti in ordine al PO FSE 2007/2013 – Piano finanziario 
per obiettivo specifico ed operativo; 
- la delibera di G.R. n. 3466/2000; 
- il D.D. dell’Area 17 n. 113/2007 e il successivo di rettifica n. 114/2007; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del 
Settore Istruzione e dalla Dirigente del Servizio Educazione Permanente, alla Pace, alla Legalità e ai 
Diritti; 
  

DECRETA 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione delle iniziative delle Istituzioni scolastiche pubbliche 
statali di ogni ordine e grado della Campania relative all’attuazione di interventi di orientamento Progetto 
“Scuole Aperte” da realizzare con il contributo del F.S.E. – P.O.R. Campania 2007/2013 – Asse IV – 
Capitale Umano – Obiettivo Specifico “i1) aumentare la partecipazione all’apprendimento permanente, 
anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre l’abbandono scolastico e le disparità di genere rispetto 
alle materie”  che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
2. di prendere atto che le attività finanziate saranno gestite, monitorate e rendicontate secondo le regole 
del FSE; 
 
3. di rinviare a successivi provvedimenti del Coordinatore dell’AGC 17 l’impegno della somma di €  
12.500.000,00, da prelevarsi dalla dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 1044 del 13/06/2008; 
 
4. di inviare l’Avviso pubblico di cui al punto 1 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la 
pubblicazione e al web master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito regionale; 
 
5. di trasmettere il presente atto al Settore Istruzione, all’Assessore all’Istruzione e Formazione e 
all’autorità di Gestione FSE per i conseguenziali adempimenti di competenza. 
 

 
 
         Dr. Francesco Girardi 
     
  
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 14 LUGLIO 2008


